i Degustaretur. scilicet
intra diem statutā: quia
cū emp̄tor vellet de-
gustare ante diem sta-
tutā, venditor noluit:
& ita ante diem cōp̄it
esse in mora: & ab eo
tempore cōp̄it de om-
ni periculo teneri ra-
tione morae. pro prio-
re tempore tenetur iu-
re contractus: quia in
genete fuit.

k Preteritum. scilicet
antē & post morā suā.
Azo.

l Intererit. nunc in-
cipit respondere. Ac-
cursius.

m Quid actum sit. scili-
cat vtrum puram an
conditionalem volue-
rint eam venditionem
facere.

n Etiam ultra diem.
& sic post diem & antē
diem à tempore con-
tractus p̄fstat vendi-
tor periculum. vel dic
vt. §. eo. l. j.

o si auersione. id est
in specie. vnde emptor
sustinet periculum, id
est aduersitatem. cūm
enim vendit in specie,
non vendit ut degu-
stetur: vt subiicit, ex
hoc &c. Vel secundo
pone etiam in mensu-
ra: vt hīc not. & sic etiā
auersione &c. id est

vt omne periculum em-
ptor subeatur vel aduer-
sitatem, quodcūq; vel ^t quandoq;
qualecunq; vinum fiat
postea. vnde cūm em-
ptor sic se subiicit pe-
riculo, videtur emere
ne degustetur, vt probet
vel improbat, nisi hoc
sit dictum expressē vt

guster: & hoc est quod dicit, ex hoc appetit &c.

P Ut degustaretur. id est si nō fuit dictum de degustādo cūm vē-
deretur in specie: vel pacto facto de auersione.

q Ad emptorem pertinere. si dicas vinum in specie venditū, pla-
nū est. si dicas ad mensurā, & tunc omne periculum est emptoris:
quia sic se pacto subiecit hīc: vt. §. prox. dix. prima verior est.

r Ut nō. si in specie, tunc siue dictum est ut non degustetur, siue
taceatur, videtur agi ut nō degustetur. hoc autem raro fit q; ta-
ceatur vel dicatur de nō gustādo. si autē in mēsura, tūc exigitur
degustatio & mēsura: nīl actū sit de nō gustādo: quod raro fit.

f Degustet. vt fecit hīc quādo auersione venit. nā ferē semper sic
emitur vinum ut degustet, vel ī specie nil dicēdo de degustatione.

t Non erit. dictum est tamen de degustando. Accur.

u Meliorē. q; esset si nil de degustādo esset dictū. nā poterit pbare
vel īprobare: & sic remanet ī piculoyēditoris: vt modo dixi. Ac.

Vendito

a vendito. quia in specie facta, vel etiam in mensura, ut emptoris sit periculum.

b **S**i per emptorem. Praestari. concordat infra eo. l. illud.

c **S**i ad mensum. id est in mensurandū. & dic. si. id est quia. Acc.

d Donec. facit supra de contrahē. emptione. l. quod sāpe. §. sed si

ex doliario. & intellige

hunc. §. quando causa demonstrandi fuit dictū, ex hoc vase, vt dixi supra eo. l. j. §. j. imò verius de eo solo erat dādum: & tamen est periculum vendoris: vt ibi notaui. Accursius.

e Periculum. vt pretio careat, non vt aliter teneatur ad interesse: vt fit in venditione: vt infra de act. emp. & vendi. l. j.

f **S**i vina. Acidis & mucidis. i. excepto acido & mucido vino.

g Expediat. propter familiam fortè. Accur.

h Non venisse. sic ergo quod mei emptoris causa statutum est, etiā in mei lesionem retorquetur. & sic est cōtra C. de legi. & cōst. quod fauore. &c. §. de leg. & senatuscō. l. ij. Sol. vbi pactū inducit fauorē, obtinet quod hīc dicit. vbi verò lex, quod in contrariis. hoc non vallet: quia in. d. l. de le. & consti. induxit pactū in fauorē. Tu dic q̄ ibi nullus est fauor: sed sic conuenit vt bona emere: mala non. & sic nō est contra.

i Vel. pro saltem.

k D quod. Eſſe debet. Ut insti. eo. §. cum autem. &. j. de reg. iur. secundum naturam. & infra eo. l. si in vēditio- ne. §. j. & C. eo. l. j. Accursius.

l Cedaret. id est mēſūraret. Accursius.

m Luci. id est nemora publica, sic dicta per cōtrarium, quia nō lucēt, sed umbra est ibi.

n In modum. id est in mensuram.

NEcessario.] c ASVS. Cūm res distrahat: aut purē, aut sub conditione. si purē: si appareat pretium & res qualis quantāque sit, perfecta est emptio. si sub cōditione, nulla est emptio, nisi existat cōditio. si pendente conditione deterior facta fuerit, periculo erit emptoris. si interierit, vendoris: qua vēditione existēt, si vēditor vel emptor vel vtricq; decesserint, heredes obligātur. pendēte conditione, licet emptori tradita res fuerit, eā non vſucapiet: & quod soluit nomine pretij, repeteret: & fructus sunt vendoris. [c v m.] Refert quem vſumfruct. quis vendat, quem habet scilicet formalem in alieno fundo, aut quem habet casualem in fundo suo. primo casu finitur vſusfruct. ex persona vendi-

ris facit. † Vino autem per auerſionem vendito, **2** finis custodiæ est auehendi tempus. * Quod ita erit accipiēdum, si adiectum tempus est. Cæterū si non sit adiectum: videndum ne infinitam custodiā non debeat vendor. Et est verius, secundum ea quæ supra ostēdimus, aut interessē quid de tempore actum sit: aut denuntiare ei vt tollat vinum. Certè antequam ad vindemiam fuerint dolia necessaria, debet auehi vi- num.

v. P A V L V S libro quinto
ad Sabinum.

Si per emptorem steterit quo minus ad diem vinum tolle- ret, postea, nisi quod dolo malo vendoris interceptum esset, non debet ab eo praestari. b si verbi gratia amphoræ centum ex eo vi- no quod in cella esset, venierint: si admēſuī c + est, donec d admētiatur, omne periculum e vendoris est: nisi id per emptorem fiat.

Emens vina exceptis acidis & mucidis, non potest cogere vēdōrein ad sibi tradendum acida & mucida. Baldus.

v. P O M P O N I V S libro nono
ad sabinum.

I vina emerim exceptis acidis & mucidis, f & mihi expediat g acida quoque accipere, Proculus ait, quamvis id emptoris causa ex- ceptum sit, tamen acida & mucida non venisse. h nam quæ inui- tūs emptor accipere non cogere- tur, iniquū esse non permitti ven- ditori vel i alij ea vendere.

vii. P A V L V S libro quinto
ad sabinum.

D quod post emptionem fun- do accessit per alluusionem, vel periit: ad emptoris commodum incommodūmque pertinet. Nam & si totus ager post emptionem flumine occupatus esset, periculū esset emptoris. sic igitur & com- modum eius esse debet. k

Illa quæ per se possunt vendi, cedunt in mensura fundi: nisi spe- cialiter aliud sit dictū: sed illa quæ vendi non possunt, non cedunt,

toris: & non tenebitur mihi heres suus, sed ipse heredi meo tene- bitur. Secundo autem casu heres vendoris mihi tenebitur: he- redi meo non tenebitur.

o Quid. quando in genere: quale, quando in specie: quantum, quando in quantitate: vt. j. de verbo. ob. l. stipulationum. Vel dic quantum, scilicet prae- dium quod vendit.

P Periculū. scilicet de teriorationis, nō perēptionis pendente conditione cōtingentis: vt infra. §. prox. idem Iulia. &c. Sed certè non plenè docet quādo sit perfecta vēditio. Ideo dic quād hæc sunt ne- cessaria, quād purē & sine scriptis, & speciei certæ, & quæ degusta- tionem non exigit. rūc quādo hæc cōcurrunt, est perfecta ea perfe- ctione de qua hīc dicit, vt sint periculo empto- ris, excepto casu publi- cationis, qui pertinet ad vendorē: vt. j. lo- ca. l. si fund⁹. nisi pactū culpa vel mora aliud inducat. Purē hīc ideo dicit, quia si sub condi- tione, distinguitur: vt j. §. prox. Sine scriptis ideo, quia tunc antē cō pletum interdum non est periculum empto- ris: vt. C. co. cūm inter emptorē. & de fid. in- stru. l. contractus. Spe- ciei ideo, quia si in ge- nere vendo seruū: licet omnes serti moriātur, tamen teneor: quia ge- nus perire non potest: vt. j. ad. l. Fal. i ratione. §. verū est autem. & §. sin verò argenti. Item certæ ideo, quia si est alternatiua, vt vendo Stichū aut Pamphilū: primus est in periculo vēditoris, secūdus em- ptoris: vt supra de contrah. emp. l. si in éptione. §. pe. Item ideo di- cit quę degustationem non exigunt, quia tunc dic vt. s. eod. l. j. §. j. De paſto ideo dixi, quia per paſtu potest quilibet in se facere stare pe- riculū: vt. j. eo. l. qui in vēditione. & j. de iure do. l. si mancipia. Itē de culpa ideo, quia si cul- pa precedit casū, tenet: vt isti. quib. mo. re. cōt. ob. §. at. is. Itē de mora ideo, quia ea interue- niētē mutat natura cō- tractus: vt. j. e. l. illud.

¶ In præteritum. nā vbi existit conditio, perinde habetur ac si purē fa-

ctum illud fuerit: vt hīc, & j. qui po. in pig. ha. l. potior. j. respon-

¶ Pro emptore. scilicet titulo, nec alio: vt hīc, & supra de in diem addict. l. vbi in prin. & infra pro emp. l. ij. §. si sub conditione, licet R. dixerit pro suo: vt infra pro suo. l. j. in fine.

¶ Sicuti. quidā habent in litera hīc, Planē si pendente conditione res extinguitur, emptio perimitur. Alij non habent: & tunc sup-

ple, venditoris sunt scilicet si res interierit pendente conditione, vt bene aptetur quod sequitur, sicuti &c. vt infra de iure do. ple- rumque. §. si ante. Accursius.

a. *Perfectam esse.* not. quod dicit perfectam, non puram. nam est conditionalis: vt & si- mile legatū: vt. j. quando di. le. ce. l. huius. que est cōtra. Vel illud quo ad transmissionem, sed est perfecta, vt hic dic- cit, vt ab ea discedi non possit: & si soluatur, re- peti non possit: vt. §. de cōdic. inde. l. Iulianus. & propter hoc dicitur quasi pura: vt. j. de noua. l. si pupillus. §. qui sub conditione.

b. *Tuum sit.* quod po- tes facere. f. vendere: vt institu. de vſu & ha. §. j. hoc est perceptio fru- ctū, non autem vt fi- niatur in personā em- ptoris, vt hīc subiicit. nā sic vendi nō potest, imō domino proprie- tatis cederet: vt inst. de vſufr. §. j. & j. de iure do. l. si vſufr. quæ sunt contra.

c. *Nihil mihi heres.* quia finitus est morte tua, q. fructuarius eras. sed vi- detur quod ex persona mea finiatur cui cessa- sti, non tua: vt infra de noua. l. si vſufruc. quæ est contra. Solu. hīc e- rat constitutus iam vſufruct. in persona dā- tis, vnde morte ipsius finiri debuit. ibi verò non erat constitutus, sed tātum debitus, vnde quia in persona ac- cipientis habet princi- pium, meritò ex eius persona finitur: arg. su- pra de serui. l. pro parte dominij. Accur.

S. *I post.* J. CASVS. An- tequam venderem fundum quem habebā venalem, ostendi arbo- res. an si arbores inter- rim deiecta erāt, post- ea vēdam, illæ arbores cedant emptori? Et rñ. quod nō. sed si emptor ignoret, ego sciā, tene- or ad interesse emptori si ipsum non certiora- ui. Cetera plana sunt vſque ad. l. lectos. Vi.

d. *Si post inspectum.* f. ab emptore. Azo.

e. *Si modo venit.* si ven- ditio tenuit. nam quā- doque non tenet, vt si cōtemplatione arborū tātū emebat: vt. §. de contrahē. emp. arbo- ribus. Accursius.

f. *S. i in venditione.* fa- cit. j. de iure do. si mancipia. Accur.

g. *Non potest.* sed si ad mensuram venit, non ne perit periculo ven-

perfectam esse² venditionem, quoniam certum sit eam contra- etam.

S. i vſufructuarius vendat vſum- fructū, venditio extinguitur mor- te vendoris, non emptoris. sed si proprietarius, tunc econtra. hoc dicit. Et sic cū vſufructuarius ce- dit commoditatem vſusfructus alteri ex voluntate, finitur vſus- fructus ex persona sua. Idem si ex necessitate iuris. l. si vſusfructus. de iure do. secus si ex dispositio- ne testatoris. de vſufruct. leg. si quis vſumfructum. vbi omnino vide.

Cū vſumfructum mihi ven- dis, interest vtrum ius vtendi fru- edi quod solum tuum sit, b. vēdas: an verò in ipsum corpus quod tuū sit, vſumfructum mihi vendas. Nā priore casu etiam si statim morie- ris, nihil mihi heres^c tuus debe- bit. heredi autem meo debebitur, si tu viuis. Posteriore casu heredi meo nihil debebitur: heres tuus debebit.

i. GAIUS libro decimo ad Edi- tium Prouinciale.

S. i post inspectum^d prædium, antequam emptio contrahe- retur, arbores ventorum vi deie- ctæ sunt, an hæ quoque emptori tradi debeat, quæritur. Et respō- sum est, non deberi, quia eas non emerit: cū antequam fundum emerit, desierint fundi esse. sed si ignorauit emptor deiectas esse ar- bores, vendor autem scit, nec admonuit: quanti emptoris inter- fuerit rem æstimādam esse, si mo- dō venit.^e

Istud principium facit vtrum pactum nudum vestiatur cohē- tia contractus conditionalis. Bar.

x. VLPIANVS libro octavo Di- fputationum.

S. i in venditione^f conditiona- li hoc ipsum cōuenisset, vt res periculo emptoris seruaretur, pu- to paactum valere.

Sicut in rebus mobilibus nō di- citur perfecta venditio antequam mensuretur, ita nec in rebus im- mobilibus. Bartolus.

In libro septimo Digestorum Iuliani Sc̄uola notat: Fundi no- mine emptor agere non potest, g. cū prius quām mensura fieret, inundatione aquarum, aut chaf- mate, aliōye quo casu pars fundi interierit.

Factum familię non facit transi- re periculum casus in dominum, quia dominus non tenetur pro

ditoris: vt supra. eo. l. j. §. sed & custodiam. quæ est contra. Sol. ve ibi. Accursius.

h. *S. i vendita. Fieri non pos- sit. imō quandoque: vt. §. de offi. præfec. vig. l. iij. §. j. in eo quod ibi ponit, plerunque. Sol. vt ibi, Acc.*

i. *Dominus. horum ser- uorum.*

L. *Ectos. J. CASVS.* Emi- lectos. postea positi- tos eos in via pu. cu- stos ædium conscidit, cuius erit periculum?

Distinguitur: aut mihi traditi erāt, aut per me stetit quo minus trade- rentur: & mihi pereūt. aut non, & tunc vēdi- tori. ita tamen in pri- mo casu agam. l. Aquil. contra ædilem, si non iure hoc fecit: aut ex empro cōtra vendito- rem, vt cedatur mihi a- ctio cōtra ædilem. Cæ- tera plana sunt vſq; ad l. serui.

k. *Lectos emptos.* in ge- nere. vel dic, in specie: vt dices statim in. l. q. si neque Accur.

l. *Eum.* scilicet empo- rem.

m. *Placet.* sic & supra de pigne. act. l. fin. §. fi.

n. *E* vng^z scilicet em- ptorem. Acc.

o. *Aquila.* primo ca- su quando fuerunt tra- diti.

p. *Cum venditore.* scili- cet secundo casu.

q. *Q. Vod si. Vendito- ris.* Sed nōne post emptionem em- ptoris debet esse peri- culum? Respon. dic q. si in specie facta fuit venditio pacto suscep- pit vendor periculū. si autem in genere, tūc est planum, quia genus non perit: vt infra ad l. Fal. in ratione. §. verū est.

r. *Materia.* scilicet cal- ce vēdita ad mēsuram.

s. *Si minus.* id est si non tradita esset. Azo.

t. *Trabes.* dominus ne- moris duas trabes mi- hi vendidit.

u. *Signasset.* No. signa- tionem vel designatio- nem pro traditione ha- beri: vt hīc, & s. nau.

v. *cau. sta. l. j. §.* idem ait. in prin. sed secus in vi- no, & aliis similib^z vi- no: vt supra. l. j. §. si do- lium. quæ est contra.

x. *S. i vina. Venierint.* scilicet in specie.

y. *De bonitate.* dicendo bonitatē eorum du- raturam. & sic no. fal- sum asseuerationem el- se in culpa: vt infra de act. emp. Iul. §. quid ta- men. & C. eo. dolum.

z. *Eorum.* scilicet vino- rum.

Signatio vel

designatio

pro tradicio-

ne habeut.

Serui. **J CASVS.** Emi seruum à te, non habeo premium ad manum, rogaui te ut eum mihi precatio concederes donec premium soluerem: quicquid interim acquirit: tibi, non mihi acquirit: & periculo meo erit, nisi fueris in dolo.

a Poterit. imò videtur quod per eū acquirat: vt. **j.** de act. empt. l.

Iulian⁹. **§.** possessionē. quæ est contra, vbi dicit, q̄ si precatio tredita sit possessio, ipse emptor facit fructus suos: ergo in eodē casu p̄ seruū debet acquirere ex operā. **j.** de acqui. re. do. l. quæsitum. quod hīc p̄hibet. Rñ. illa regula tenet in posſidentibus ciuiliter & naturaliter. hīc aut̄ emptor non ita possidet. vel ibi fuit vtraq; possesso translata in precatio, hīc nō. vel aliud in seruo, vt hīc: & aliud in fundo, vt ibi. & potest esse ratio: vt. **j.** de acquir. poss. l. si rem. & l. rem quæ. in eo quod homo habet propositum. & facit. **j.** de precatio. l. ea quæ.

b Retinetur. sic. **j.** de acquirēn. poss. l. re pignoris.

c Illud sciendum. A vēditore. vt. **s.** e. si per emptorem. Accur.

d Scribit. & bene, quādo ambo simul eodem tēpore sunt in dolo: vt hīc dicit, &. **j.** de actio.

empt. l. si per emptorē.

& pone vt ibi not. se-

cus si diuersis, vt hīc

subiicit.

e Ei damnoſa fit. qui

eam commisit. Accur.

f Nocere. vt etiā pericu-

lo rei liberetur. & sic

posterior mora nocet:

vt hīc, &. **j.** de iur. do. l.

si rem. &. **j.** de ver. obl.

l. si seruū. **s.** sequitur. &

l. interdū. **s.** fin. adeo vt

etiam debitor emptori

personaliter obligatus

non teneatur si obliga-

tā pecuniā perdiderit:

vt. **j.** de exce. do. l. si o-

pera. &. **j.** de solut. qui

decem. in prin. &. **j.** de

manu. testa. l. qui filiū.

s. itaque. Sed contra. **s.**

de condic. fur. l. fin. **vbi**

non liberatur licet res

intereat. Sed ibi nō ob-

tulit, sec̄ si obtulisset:

vt. **j.** eod. titu. l. parui.

Item contra. **j.** de fo. l.

creditor. Sed hīc non

obtulit congruo loco

& tempore: vt in eod.

tit. l. soluturus.

g Habitationum. **J CASVS** est, q̄ vendidi domū in qua secun-

libertis, & cū hoc pacto vēdidi, & sic minori pretio. nūc subito

liberti mortui sūt, nō tamē plus p̄tij vel aliud petā ab emptore.

h Super. id est præter.

i Ante premium, quod vendori dabatur.

k Solutum. ab emptore, habita tamen fide de pretio. aliās non

transiret dominium: vt. **s.** de contrahēn. emp. quod vendidi.

tenebitur ei quanti eius interesset admonitum fuisse.

xvi. IAVOLENVS libro septimo ex Casio.

Serui emptor, si eum conductū rogauit donec pretiū solucret, nihil per eū seruū adquirere poterit: **a** quoniā non videtur traditus is cuius possesso per locationem retinetur **b** à venditore, periculum eius serui ad emptorē pertinet, quod tamen sine dolo venditoris interuenerit.

Posterior mora nocet, vel vltima mora illam absorbet. **Bal.**

xvii. POMPONIVS libro trigeminoprimo ad Q. Mucium.

Illud sciendū est, cū moram emptor adhibere cœpit: iam non culpam sed dolū malum tantum præstandū à venditore. **c** Quod si per venditorē & emptorē mora fuerit, Labeo quidem scribit **d** emptori potius nocere quām vēditori morā adhibitam. Sed videndū est, ne posterior mora dānosa ei sit. **c** quid enim si interpellauerō venditorē, & nō deridit id quod emerā: deinde posteriore offerente illo ego non acceperim? Sanè hoc casu nocere mihi deberet. Sed si per emptorē mora fuisse, deinde cum omnia in integro essent, venditor morā adhibuerit, cum posset se exsoluere: æquum est, posteriorem moram venditori nocere. **f**

xv. PAPINIANVS libro tertio Responsorum.

Habitationū **g** oneribus morante libertorum finitis, emptor domus ob eam causam venditori nō tenebitur, si nihil aliud conuenit, quām vt habitationes secundū defuncti volūtatem super **h** premium libertis præstarentur.

Quādo in limine cōtractū emerit periculū euīctionis: tenetur vēditor satisfare p̄ euīctione. **Bar.**

Ante premium i solutū **k** dominij quæstione mota, **i** premium emptor soluere non cogetur, nisi fideiūs idonei à venditore eius euīctionis offerantur.

xix. HERMOGENIANVS libro secundo Iuris Epitomarum.

l Questione mota extra iudiciū. & sic imminebat in limine cōtratus euīctio: vt C. de eui. l. si post perfectā. & **s.** tit. j. l. fin.

m Vendori. Potuit de hoc not. vt. **j.** de act. empt. l. si sterilis. **s.** cūm per venditorem.

n DE SERVIS EXPORTANDIS &c.

De ista prima parte rubagitur. **j.** eod. l. 2. **C.** l. cui pacto. Accur.

Pactio hoc titulo enarrantur quæ in seruū vēditionib⁹ adiici solēt. vna haec est, vt seruū expōtetur. s. vt ne ea urbe vel prouincia moretur, quæ venit, quod Dionis est vēdere ēn' ḥęc yāy. quæ ex causa si legi nō pareatur vel seruū in fiscum redigitur vel vēditori in cū manus iniecitio est. Altera est, vt manumittatur, quās nō expletat emptor, representatur libertas Constitutione Marci **C** & Commodi, vel huic contraria, ne manumittatur, quæ pactio efficit ne manumissio ab emptore libertas compērat. Harent ea leges seruū venditiis magis quam emptoribus dicuntur. **Cuia.**

o Exportandis. adhuc ponit de quibusdā pāctis quæ fiunt in vēditionib⁹ seruorum.

P **I** fuerit. Loci putata Romę vel Bononię, vel alia ciuitate: vt not. **j.** eod. l. cui pacto. Accursius.

q Ipse. aliās ipsum.

r Retinere. scilicet per emptorem.

f Lex. id est pāctio apposita in vēditione: ideo ei renuntiare potest: vt subiicit.

t Subeat. fortē vxoris, & sic potest renūtiare suo iuri: vt Cod. de ser. expor. l. ij. in fine. & **s.** de lege com. l. ij. & iij. & C. si mā. ita fue. alie. ne pro. l. j. **s.** j. Argu. cōtra. **j.** qui sine ma. ad liber. l. j. Accur.

u Xportandus. Mo-
rari. non tamē in sua ciuitate: vt. **j.** de in-
ter. & re. l. relegatorū. **s.** cōstitutum est enim. Azo.

x S I quis hac. Perseue-
ret. potest ergo pānitere: vt hīc in-
nuit, & Cod. si man. ita
fue. alie. vt ma. l. fin. in
fin. & **s.** man. l. si homi-
nē. Sed contra. **j.** eod. l.
quæsitum. & infra qui
sine ma. ad lib. l. j. Sol.
si apponitur gratia vē-

ditoris tantū, obtinet quod hīc. si gratia emptoris, vel vtriusque obtinet quod in contrariis, vt discedi nō possit volūtate venditoris: vt C. de act. & oblig. l. sicut. & est pro hac solutione arg. **s.** de pāct. l. si cū fundus. in fl. fit autē gratia vnius eorū, vel vtriusque: quia fortē alteri vel vtrique est cōsanguineus, & affectionis ratio habetur in bonæ fidei iudiciis: vt. **s.** man. l. cum seruū.

y Non esse. hoc casu. aliās autem quandoque sic; vt infra de dona. inter virum & vxo. sed interim. **s.** si vxor.

Cum l. ista iung. l. quo-
tient. C. de dona. quæ
sub modo. & l. qui Ro-
mæ. **s.** Fla-
uius. **j.** de
verb oblig.

Si minor. *Traditio*. vt supra de mino. l. verū. §. quod si minor. & C. qui manumit. non possit. si minor. & infra de verb. obli. l. si minor. Sed contra infra de manu. vin. l. illud. §. j. Solu. ibi fuit datus seruus minori hac lege vt manumittat. vt ibi. hīc à minore datus alij. Item contra infra de manu. l. iij. §. nihil autem interest. Solu. ibi nō fuit

lex à minore apposita vt manumitteret: sed ab ipso seruo qui hoc pepigit cū emptore vt manumitteretur ab eo

Accursius.

Cur. scilicet filio vel seruo vendito. Accur.

Pomæria. i. suburbis, vel hortis circa ciuitatem positis. Accur.

Vrb. cuius vribis sunt illa pomæria. Accursius.

Maioribus. id est habentibus maius priuilegium: sed ecōtra cui est interdictum maioribus, poterit vti mino-

ribus: vt. j. de interdi. & relega. l. relegatorū. §. potest. Si ergo patria sua est interdicta aliqui, vel ciuitas, aliqua etiam vrbis interdici videtur: sed non econtra: vt. j. de interdi. & relega. l. relegatorū. §. constitutum est. & §. si cui. & §. de offic. præfect. vrb. l. j. §. cū vrbem. Accur.

Si venditor.] **CASVS.**

Traictatus huius. l. assignat differentiā inter duo pacta: quia refert dicat vēditoris. Vēdo tibi mācipium hoc pacto ne manumittatur: & si cōtra factum fuerit, stipulatur pœnam, & manus etiam iniectionē referuauit: vel ne prostituatur sub prædicto pacto: quia primo casu si postea manumittatur, pœna non patitur, quia ipso iure nō tenet manumissio. Secundo casu peti poterit pœna: & si stipulatio pœnalis interposita non fuisset, agi poterat ex vēdito. [s i QVI D.] Si mancipium vendo ne exportetur, vel vt exportetur, & contrā factum fuerit: Papiniani sententia est, quod venditor ex vendito non ageret, si contrā pactū factum esset. nisi pecuniariter interesset sua: quia pœnam promisit audiō suo, vel alij non fuisse factum contrā. & rationē subiungit. Sabinus vēdo sententia fuit, vt agatur ad interesse, quia minoris facta fuit venditio, vt tale pactum seruetur. & hanc approbat Papinianus auctor huius. l. non autem ad pœnam: vt infra. l. proxī. Viuianus.

Fauerit. id est si caueri sibi fecerit per pactum de intranscriptis. & si contra fieret, seruauit sibi manus iniectionem in primo, vel in secundo dixit quod esset liber seruus venditus. Item pœnam pecuniariam, vt sequentia declarant.

GContra quām. id est aliter, puta prostituentem emptorem, vel faciente aliud quod loco prostitutionis est, puta moratur in taberna: vt C. si man. ita fue. alie. ne p̄stiu. l. fin. & ideo euincitur, scilicet à venditore, qui manus iniectionem sibi seruauit.

HStipulatio. scilicet pœnæ, vt ex ea agatur. Azo. & hoc in casu

qui sequit: vt hīc, & C. si man. ita fue. alie. vt ma. l. ea quidē. Acc.

I Cogitatum. arg. contra C. de adul. l. eum qui. Solu. ibi in pœna legali loquitur: & ita innuit gl. l. ij. C. de episco. audien. Accur.

K Remota. id est pœna stipulatio non interuenerit.

L Ex vendito. scilicet ratione affectionis: vt supra manda. l. cū seruus. Accur.

M Fecisset. vt quia exportauit cū esset actū quod non exportaret.

N Non fecisset. vt quia non exportauit, cū esset actū q̄ exportaret.

O Irrrogatam. id est irrogādam ex pacto, vel etiā propriè altero casu. Accursius.

P Promisisset. suo acto fortē, vel etiā alij.

Q Non fuisset. malitiis ^{Dubitab} enim hominum &c. vt ^{Taurell} supra de rei vindic. l. in ita dispu-

gendum sit.

R Sententia. in vtroq; casu prædicto. Sed cōtra infra. l. proxi. Solu. &c.

vt ibi. Accur.

F Videatur. vt supra de contrahēt. emp. l. fundi partem. & de hered. vendi. l. penul.

S Eruus.] **CASVS.**

Si vendit seruus hoc pacto ne moretur in Italia: si contra factum sit, pœnam præstari conuēnit: & agi non potest ad pœnam ex eo pacto, nisi interesset venditoris pecuniariter, quo casu ageret eatenus. si vēdo conuēnit ne exportetur, & factum sit cōtra, agetur. Ratio diuersitatis est, quia hominē &c. quia pactum quod exportetur, solā duritiam continet. cetera plana sunt usque ad titu. sequen. quia procedit per terminos exemplorū. Vi.

C Posit. id est nō ageret, nisi pecuniariter vēditoris interessit, vt subiicit. & sic cū approbet hāc distinctionem, interessit sua pecuniariter, vel non. est contra supra. l. proxi. in fine. Solu. ibi intercessit stipulatio, hīc nō, vt in principio huius. l. præterea ibi agitur ex vēdito ad

ipsum interesse, hīc ad pœnā cōuentam: quod non potest, vt hīc. & sic nota quod pactum incontinenti appositum non valet ad actionem in pœna ista, sic nec in vſura: ut C. de vſur. l. iij. & plene dixi. §. de pact. l. iuris gentium. §. sed cū nulla.

D Cogitur. ergo interesse spectatur in pœnali actione: vt hīc. securus in pœnali stipulatione: vt infra de verb. obli. l. stipulatio ista. §. alteri. & sic pro pœna non agitur ex pacto incontinenti apposito, nisi interessit. Azo.

X Pœna. quam alij ipse promisit. Azo.